
 

 

 

 

 

 

夏休みを終えて 

夏休みが終わり、元気な子供たちの姿が学校に戻ってきました。元気にあいさつをし、友達

と夏休みの出来事を話す姿を見ると、どの子も一回りたくましく成長していて嬉しく思います。

夏休みの間、学習やスポーツ、家のお手伝いなど、それぞれじっくりと取り組むことができた

のではないでしょうか。 

９月は１学期のまとめの時期です。夏休みに取り組んだことや、力を付けたことを生かして、

更に力を伸ばしていけるよう指導して参ります。まだまだ厳しい残暑が続き、体調を崩しやす

い季節です。ご家庭でも生活リズムを整えられるようご協力をお願いいたします。 

 

９月の行事予定  ※日付の横の数字は授業時間数です。ＢはＢ時程です。 
日 月 火 水 木 金 土 

   1     ④ 2   ⑥ 3   ⑤ 4 

   全校朝会 

４時間授業（給食なし） 

避難訓練 

音楽朝会 朝学習  

5 6   ⑤ 7   ⑥ 8    ⑤ 9    ⑥ 10   ⑤ 11 

 全校朝会 

夏休み作品展始 

 

朝読書 朝学習 

安全指導 

学力フォローアップ（14:45） 

児童集会 

なかよし班遊び 

朝学習 

 

 

12 13   ⑤ 14   ⑥ 15  B④ 16   ⑥ 17   ⑤ 18 

 全校朝会 

 

 

朝読書 学力フォローアップ（13:00） 児童集会 

身体測定 

朝学習 

道徳授業地区公開講座 

夏休み作品展終 

 

19 20 21   ⑥ 22  B④ 23 24   ⑤ 25   B④ 
 敬老の日 朝読書 学力フォローアップ（13:00） 秋分の日 

 

 

朝学習 土曜授業日 

26 27   ⑤ 28   ⑥ 29   ④ 30    ⑤ 10/1 2 

 全校朝会 朝読書 運動朝会 
学力フォローアップ（13:30） 

児童集会 
保護者会 
 

都民の日  

※⑤の下校は１４：４０ ⑥の下校は１５：３０ B④の下校は１２：５０頃の予定です。 

 

 

 

北 区 立 田 端 小 学 校 

第３学年 学年便り No.６ 

令和３年９月１日（水） 

  



９月の学習予定 

国語 
詩を味わおう  山小屋で三日間すごすなら  ポスターを読もう 
へんとつくり  ローマ字 

社会 はたらく人とわたしたちのくらし 

算数 かけ算の筆算(1)  大きい数のわり算、分数とわり算  円と球 

理科 動物のすみか  花がさいた後 

図工 田端トレイン  ギコギコトントン 

音楽 曲のかんじを生かそう 

体育 走跳運動  ボール運動 

道徳 三つの国（国際理解、国際親善） 

一さつのおくりもの（親切、思いやり） 
ホタルの引っこし（自然愛護） 
ぬれた本（正直、誠実） 

総合 めざせ！パソコンマスター 

外国語活動 Unit 5 What do you like? 

 

 

 

○夏休み作品展について 
日 時：９月６日（月）～１７日（金） 

  場 所：各学級教室・廊下 

  夏休みに取り組んだ自由研究や自由工作を廊下に展示します。今年度も保護者の来校によ

る鑑賞はできません。期間中、展示作品を撮影したものを「まなびポケット」で公開いたしま

すので、そちらをご覧ください。 

 

○下巻の教科書について 
 下巻の教科書を配布いたしました。下巻を使用する際は、連絡帳でお知らせします。 

 
○保護者会について 

 日 時：９月３０日（木）１５：００～ 

  ４月からの学習・生活の様子、通知表について、２学期の行事や学習等をお伝えしたいと

思います。感染状況を考慮し、保護者会の実施形態等を検討しております。９月中旬に詳細

をお知らせいたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご参加ください。 

 
○オクラについて 
  夏休み中の手入れにご協力いただきありがとうございます。今後は学校で花が咲いた後の
様子を観察しますので、今月３０日までに学校に持ってきてください。植木鉢は重たく、持
ち運びに注意を要しますので、持ってくる際は保護者の方に付き添っていただくか、保護者
の方に持ってきていただくようお願いいたします。 

 

※９月１日に、フランスから転入生を迎えます。（1 組に入ります。） 

お知らせ 


